
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
******** 

 3 ° SETTORE – Servizio Risorse Umane 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 19 DEL  25.01.2024  

 

Oggetto: 

 

 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto servizio di sorveglianza sanitaria e 

medico competente ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii. del Comune di Ribera – 

CIG B007E99A64  

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamato l’articolo 18, comma 1 lettera a) del D. Lgs n. 81/2008 che recita: “1. Il datore di lavoro, che 

esercita le attività di cui all’articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le 

attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: a) nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo”; 

Visto l’art. 41 del D. Lgs n. 81/2008 che stabilisce gli adempimenti obbligatori ai fini della sorveglianza sanitaria; 

Considerato che l’ incarico è terminato il 31.12.2023;  

Richiamata la determinazione n. 228 del 19.12.2023 con la è quale è  stata impegnata la somma  pari ad € 

2.476,00 per procedere all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali, 

comprensivo dell’incarico di “Medico Competente”; 

Atteso che, a norma dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. n. 36/2023 per acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Visto l’articolo 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018 il quale prevede l’innalzamento della soglia 

di ricorso al ME.PA. da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro, modificando l’articolo1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006 n. 296, che nel testo vigente del 1° gennaio 2019 prevede “….le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 238 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure(…)”. 

 

Visto il preventivo della dott.ssa Rosalia Lucia Lombino, acquisito al protocollo generale n. 21579 in data 

20.12.2023 con il quale viene proposto un compenso per un importo pari ad € 2.000,00 che si allega al presente 

atto;  

Considerato che il costo del relativo servizio presente sul MEPA è superiore a quello indicato nel suddetto 

preventivo e che il costo è maggiormente vantaggioso rispetto a quello dell’affidamento relativo all’anno 2023; 

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da: 

a) modesta entità della fornitura di importo; 

b) rispondenza del servizio fornito a quello richiesto dalla normativa vigente; 

c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo proposto; 

d) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza nel settore 

richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge; 

Ritenuto particolarmente vantaggiosa per l’Ente, in termini di rapporto qualità/prezzo, l’offerta sopra indicata; 

Dato atto che viene applicato il principio di “rotazione” ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto pertanto: 

 Di affidare alla dott.ssa Rosalia Lucia Lombino (P.IVA …omissis…) nata …omissis… (c.f. …omissis…) e 

residente a …omissis… in …omissis…, medico specialista in medicina del lavoro il servizio sopra descritto 



per il periodo 25/01/2024 – 31/12/2024 per la somma di € 2.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 

633/72; 

 Di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 D. Lgs n. 50/2016, previo adempimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ex 1. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. CIG B007E99A64; 

Dato atto che la somma è stata impegnata con determinazione dirigenziale del 3° Settore n. 228 del 

19.12.2023 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 

26/06/2023; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023; 

Dato atto che,ai sensi  dell'art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione 

le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne parte integrante e 

sostanziale: 

 

Di affidare alla dott.ssa Rosalia Lucia Lombino, nata …omissis…in data …omissis…e residente …omissis…, in 

…omissis…. codice fiscale: …omissis…- il servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali, 

comprensivo dell’incarico di “Medico Competente”, ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i, per il periodo 25 

gennaio – 31 dicembre 2024 e per una spesa complessiva di € 2.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 

633/72 ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72. 

 

Di sottoscrivere successivamente il disciplinare d’incarico con il professionista incaricato. 

 

Di dare atto che la somma è stata impegnata con determinazione dirigenziale del 3° Settore n. 228 del 

19.12.2023 al capitolo/articolo 10160304/1  - impegno n. 2023/6959/2024; 
  

Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di disimpegnare la somma di € 476,00  dall’impegno n. 2023/6959/2024; 

 

Di far presente che trattasi di adempimento obbligatorio ai fini della predisposizione degli atti successivi per 

provvedere all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria; 

 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è 

attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 9 , comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009, 

della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quando disposto dal D. Lgs. n. 

196/2003 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l’atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento e dati sensibili. 

 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Risorse Umane, dott. Valentina Polizzi.. 

 



Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione 

di conflitto di interessi in capo al responsabile di procedimento al sottoscritto dirigente competente ad adottarne il 

presente atto. 

 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del sito Internet del Comune.  

 

Il responsabile del Servizio Risorse Umane 

F.to Dott. Valentina Polizzi 

 
Il Dirigente del 3° Settore 

F.toDott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
******** 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto servizio di sorveglianza sanitaria e medico 

competente ai sensi del D. Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii. del Comune di Ribera – CIG B007E99A64 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n. 142 recepiti dall’art. 1, comma 

1, lett.i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell’art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 

49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 

esecutiva in relazione alle disponibilità effettive assistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del  D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ribera, lì 25.01.2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Dott. Raffaele Gallo 

 

Impegno: 2023/6959/2024 

Importo € 2.000,00 

Missione 1 

Programma 6 

Titolo 1 

Capitolo/Articolo: 10160304/01 

Esercizio 2024 


